
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Центральной комиссии Республики Беларусь  

по выборам и проведению республиканских референдумов  

 

10 сентября 2015 г. № 60 

 
Об отказе Терещенко В.И.  
в регистрации кандидатом  
в Президенты Республики 
Беларусь 

  

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Терещенко Виктора 

Ивановича кандидатом в Президенты Республики Беларусь требованиям 

Избирательного кодекса Республики Беларусь и необходимые для 

регистрации кандидата документы, Центральная комиссия Республики 

Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов 

(далее – Центральная комиссия) установила следующее. 

Согласно части восьмой статьи 68 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь одним из условий, необходимых для регистрации 

гражданина кандидатом в Президенты Республики Беларусь, является 

наличие собранных в его поддержку не менее 100 тысяч подписей 

граждан Республики Беларусь.  

Из представленных в Центральную комиссию областными, Минской 

городской комиссиями по выборам Президента Республики Беларусь 

материалов об установлении количества избирателей, поставивших 

подписи в поддержку предложения о выдвижении кандидатом  

в Президенты Республики Беларусь Терещенко В.И., усматривается, что 

количество достоверных подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидатом в Президенты Республики Беларусь  

Терещенко В.И., составляет 6 699 подписей. 

В соответствии с абзацем шестым части первой статьи 681 

Избирательного кодекса Центральная комиссия отказывает в регистрации 

кандидата в Президенты Республики Беларусь в случае недостаточного 

для регистрации кандидата количества достоверных подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидатом. 

Кроме того, в сданных подписных листах по выдвижению 

Терещенко В.И. кандидатом  в Президенты Республики Беларусь в целом 

по республике содержится 35, 2 процента недостоверных подписей от 

числа проверенных подписей.  

Наличие в подписных листах по выдвижению кандидата в 

Президенты Республики Беларусь в целом по Республике Беларусь более 

15 процентов недостоверных подписей от общего количества 



2 
 

проверенных подписей избирателей также является основанием для отказа 

в регистрации кандидата в Президенты Республики Беларусь (абзац 

восьмой части первой статьи 681 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь). 

При таких обстоятельствах подача Терещенко В.И. в Центральную 

комиссию заявления о согласии баллотироваться кандидатом  

в Президенты Республики Беларусь, анкеты (биографических данных), 

копий документов об образовании и месте работы, деклараций о доходах 

и имуществе в отношении себя и супруги правового значения не имеет.  

На основании изложенного и руководствуясь статьями 33 и 681 

Избирательного кодекса Республики Беларусь, Центральная комиссия 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Отказать Терещенко В.И. в регистрации кандидатом в Президенты 

Республики Беларусь. 

2. Постановление может быть обжаловано в трехдневный срок со 

дня его принятия в Верховный Суд Республики Беларусь. 

 

 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 


